Протокол № 1

заседания комиссии антитеррористической группы

МБДОУ № 5 «Зоренька»                                                                              17.10.2017 год

         г. Мензелинск

Присутствовали:

1.Закирова Венера Олеговна – воспитатель (руководитель группы)

2.Николаева Ирина Викторовна - завхоз

3.Загуменнова Яна Олеговна - воспитатель (секретарь группы)

4.Файзуллина Зиля Шархамулловна - заведующая

5.Арзамасова Елена Юрьевна – инструктор по физической культуре

6.Чекардова Александра Юрьевна – старшая медицинская сестра

7.Бородина Валентина Андреевна - воспитатель

8.Исакаева Рамзиля Фаиловна - воспитатель

9.Стрекалова Марина Сергеевна - воспитатель

10.Фаттахова Люция Рауфатовна - воспитатель

11.Ахметдинова Оксана Валерьевна - воспитатель

12.Петухова Регина Алексеевна – мл.  воспитатель

13.Сизова Альфинур Рифкатовна – музыкальный руководитель

14.Муринова Татьяна Витальевна – младший воспитатель

15.Иванова Марина Дмитриевна – пом.  воспитатель

16.Набиуллина Наталья Сергеевна – мл.  воспитатель

17.Хафизова Лилия Наилевна – пом.  воспитатель

18.Хазиева Ольга Ивановна - прачка

19.Николаева Надежда Васильевна – подсобный рабочий

20.Шакирова Ильсояр Фанисовна - повар

Повестка дня:

1.Знакомство с законом РФ «О борьбе с терроризмом» ст. 2, 3, 5. Федеральный закон от 06.03.2006 N 35-ФЗ

(ред. от 06.07.2016) "О противодействии терроризму" (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2017)

Ответственный: Закирова В.О.

2.Ознакомление с приказами по МБДОУ: усиление пропускного режима допуска граждан и автотранспорта

на территорию ДОУ  Ответственный: Файзуллина З.Ш.

По первому вопросу выступила Закирова В.О.:

 Статья 2. Основные принципы противодействия терроризму

 Противодействие терроризму в Российской Федерации основывается на следующих основных принципах:

1) обеспечение и защита основных прав и свобод человека и гражданина;

2) законность;

3) приоритет защиты прав и законных интересов лиц, подвергающихся террористической опасности;

4) неотвратимость наказания за осуществление террористической деятельности;

5) системность и комплексное использование политических, информационно-пропагандистских, социально-

экономических, правовых, специальных и иных мер противодействия терроризму;

6) сотрудничество государства с общественными и религиозными объединениями, международными и

иными организациями, гражданами в противодействии терроризму;

7) приоритет мер предупреждения терроризма;

8) единоначалие в руководстве привлекаемыми силами и средствами при проведении

контртеррористических операций;

9) сочетание гласных и негласных методов противодействия терроризму;

10) конфиденциальность сведений о специальных средствах, технических приемах, тактике осуществления

мероприятий по борьбе с терроризмом, а также о составе их участников;

11) недопустимость политических уступок террористам;

12) минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма;

13) соразмерность мер противодействия терроризму степени террористической опасности.

Статья 3. Основные понятия

В настоящем Федеральном законе используются следующие основные понятия:

1) терроризм - идеология насилия и практика воздействия на принятие решения органами государственной

власти, органами местного самоуправления или международными организациями, связанные с устрашением

населения и (или) иными формами противоправных насильственных действий;

2) террористическая деятельность - деятельность, включающая в себя:

а) организацию, планирование, подготовку, финансирование и реализацию террористического акта;

б) подстрекательство к террористическому акту;

в) организацию незаконного вооруженного формирования, преступного сообщества (преступной

организации), организованной группы для реализации террористического акта, а равно участие в такой

структуре;

г) вербовку, вооружение, обучение и использование террористов;

д) информационное или иное пособничество в планировании, подготовке или реализации

террористического акта;

е) пропаганду идей терроризма, распространение материалов или информации, призывающих к

осуществлению террористической деятельности либо обосновывающих или оправдывающих

необходимость осуществления такой деятельности;

3) террористический акт - совершение взрыва, поджога или иных действий, устрашающих население и

создающих опасность гибели человека, причинения значительного имущественного ущерба либо

наступления иных тяжких последствий, в целях дестабилизации деятельности органов власти или

международных организаций либо воздействия на принятие ими решений, а также угроза совершения

указанных действий в тех же целях;

(п. 3 в ред. Федерального закона от 05.05.2014 N 130-ФЗ)

(см. текст в предыдущей редакции)

4) противодействие терроризму - деятельность органов государственной власти и органов местного

самоуправления, а также физических и юридических лиц по:

(в ред. Федерального закона от 23.07.2013 N 208-ФЗ)

(см. текст в предыдущей редакции)

а) предупреждению терроризма, в том числе по выявлению и последующему устранению причин и условий,

способствующих совершению террористических актов (профилактика терроризма);

б) выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию террористического акта (борьба

с терроризмом);

в) минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма;

5) контртеррористическая операция - комплекс специальных, оперативно-боевых, войсковых и иных

мероприятий с применением боевой техники, оружия и специальных средств по пресечению

террористического акта, обезвреживанию террористов, обеспечению безопасности физических лиц,

организаций и учреждений, а также по минимизации последствий террористического акта;

6) антитеррористическая защищенность объекта (территории) - состояние защищенности здания, строения,

сооружения, иного объекта, места массового пребывания людей, препятствующее совершению

террористического акта. При этом под местом массового пребывания людей понимается территория общего

пользования поселения или городского округа, либо специально отведенная территория за их пределами,

либо место общего пользования в здании, строении, сооружении, на ином объекте, на которых при

определенных условиях может одновременно находиться более пятидесяти человек.

По второму  вопросу выступила Файзуллина З.Ш.: ознакомила с приказами по безопасности в ДОУ

Постановили: 1. Разместить на сайте  МБДОУ№5 https://edu.tatar.ru/menzelinsk/dou4/dou5 Федеральный

закон от 06.03.2006 N 35-ФЗ (ред. от 06.07.2016) "О противодействии терроризму" (с изм. и доп., вступ. в

силу с 01.01.2017)

Решение заседания комиссии антитеррористической группы:

1.Разместить на сайте  МБДОУ№5 https://edu.tatar.ru/menzelinsk/dou4/dou5

 Федеральный закон от 06.03.2006 N 35-ФЗ (ред. от 06.07.2016) "О противодействии терроризму" (с изм. и

доп., вступ. в силу с 01.01.2017)

Ответственный: Закирова В.О.

Срок:  18 октября месяца 2017 года

Руководитель группы _________________________ Закирова В.О.

Секретарь группы _________________________ Загуменнова Я.О.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_162576/46b4b351a6eb6bf3c553d41eb663011c2cb38810/#dst100137
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_149654/3d0cac60971a511280cbba229d9b6329c07731f7/#dst100011
https://edu.tatar.ru/menzelinsk/dou4/dou5
https://edu.tatar.ru/menzelinsk/dou4/dou5

Протокол № 2

заседания комиссии антитеррористической группы

МБДОУ № 5 «Зоренька»                                                                              16.01.2018 год

         г. Мензелинск

Присутствовали:

1.Закирова Венера Олеговна – воспитатель (руководитель группы)

2.Николаева Ирина Викторовна - завхоз

3.Загуменнова Яна Олеговна - воспитатель (секретарь группы)

4.Файзуллина Зиля Шархамулловна - заведующая

5.Арзамасова Елена Юрьевна – инструктор по физической культуре

Повестка дня:

1.Организация внешней безопасности (наличие замков на складских помещениях, воротах, исправность

звонков в группах, расположенных на первом этаже)

Ответственный: Закирова В.О.

2.Разработка положение об организации охраны и защиты объекта ДОУ. Инструкция по организации

защиты МБДОУ от террористических угроз и иных посягательств.
Ответственный: комиссия антитеррористической  группы Закирова В.О.

По первому вопросу выступила Закирова В.О.:

 Учреждения образования относятся к числу наиболее уязвимых структур. Последствия чрезвычайных

ситуаций в них отличаются особой тяжестью, сильным политическим и социальным резонансом в стране и

за её пределами. Поэтому задачи обеспечения безопасности ДОУ приобрели особую злободневность и

значимость.

Безопасность - это состояние защищённости жизненно важных интересов личности, общества и государства

от внутренних и внешних угроз. Безопасность достигается проведением единой политики в области

обеспечения безопасности, системой мер экономического, профилактического, информационного,

организационного и иного характера.[3]

К основным объектам безопасности в детском саду относятся: личность (её права, свободы и здоровье);

общество, детский сад (его материальные и духовные ценности). Основным субъектом обеспечения

безопасности является администрация, осуществляющая функции в этой области вместе с охраной ДОУ,

органы опеки, уполномоченного по правам ребёнка и т. д.

Исходя из вышесказанного, безопасность можно разделить на два крупных блока.{1}

1. Безопасность ДОУ, то есть обеспечение безопасных условий в ДОУ и охрана ДОУ.

2. Личная безопасность.

Документы по комплексной безопасности в каждом ДОУ разрабатываются и готовятся группой

разработчиков, назначаемой руководителем учреждения под руководством одного из заместителей и при

участии представителя охраняющей организации, по специальным вопросам согласуются с органами

управления образования, ОВД района, руководителем органа, специально уполномоченного решать задачи

гражданской обороны и задач по предупреждению чрезвычайных ситуаций городского округа

(муниципального района).

В целях практической организации работы по планированию и проведению мероприятий по обеспечению

комплексной безопасности руководитель образовательного учреждения издает приказы:[8]

«Об организационных мероприятиях по обеспечению безопасности в ДОУ»;

«О создании комиссии по предупреждению чрезвычайных ситуаций (КЧС)»;

«О создании формирований ГО»;

«О назначении ответственных по пожарной безопасности в целом и по отдельным помещениям»;

«О создании комиссии по предупреждению травматизма»;

«О назначении ответственных лиц за организацию безопасной работы»;

«По предупреждению террористических актов»;

«О создании антитеррористической группы»;

«О дополнительных мероприятиях по обеспечению безопасности учащихся, педагогического и

обслуживающего персонала, соблюдении требований охраны труда».

Требования к организации безопасности в условиях ДОУ

1. Гигиенические требования к проектированию дошкольных учреждений

2. Гигиенические требования к освещенности

3. Воздушный режим помещения

4. Санитарное содержание помещений группы.

 По второму  вопросу выступила Файзуллина З.Ш.: ознакомила с Положением об организации охраны и

защиты объекта ДОУ. Инструкция по организации защиты МБДОУ от террористических угроз и иных

посягательств

Постановили: 1. Разместить на сайте  МБДОУ№5 https://edu.tatar.ru/menzelinsk/dou4/dou5 Положение об

организации охраны и защиты объекта ДОУ. Инструкция по организации защиты МБДОУ от

террористических угроз и иных посягательств.

Решение заседания комиссии антитеррористической группы:

1.Разместить на сайте  МБДОУ№5 https://edu.tatar.ru/menzelinsk/dou4/dou5

Положение об организации охраны и защиты объекта ДОУ. Инструкция по организации защиты МБДОУ от

террористических угроз и иных посягательств Ответственный: Закирова В.О.

Срок:  26 января месяца 2018 года

Ответственный: Закирова В.О.

Руководитель группы _________________________ Закирова В.О.

Секретарь группы _________________________ Загуменнова Я.О.

https://edu.tatar.ru/menzelinsk/dou4/dou5
https://edu.tatar.ru/menzelinsk/dou4/dou5

Протокол № 3

заседания комиссии антитеррористической группы

МБДОУ № 5 «Зоренька»                                                                              04.04.2018 год

         г. Мензелинск

Присутствовали:

1.Закирова Венера Олеговна – воспитатель (руководитель группы)

2.Николаева Ирина Викторовна - завхоз

3.Загуменнова Яна Олеговна - воспитатель (секретарь группы)

4.Файзуллина Зиля Шархамулловна - заведующая

5.Арзамасова Елена Юрьевна – инструктор по физической культуре

Повестка дня:

1.Ознакомление с инструкциями «Инструкция при поступлении угрозы террористического акта по

телефону», «Инструкция по действиям постоянного состава ДОУ и воспитанников в условиях возможного

биологического заражения», «»Инструкция при поступлении угрозы террористического акта в письменном

виде», «Инструкция по ведению телефонного разговора при угрозе взрыва», «Инструкция при захвате

террористами заложников»

Ответственный: Закирова В.О.

По первому вопросу выступила Закирова В.О.: ознакомила с инструкциями и провела инструктаж с

сотрудниками Файзуллина З.Ш.

Постановили: 1. Принять и утвердить Инструкции «Инструкция при поступлении угрозы террористического

акта по телефону», «Инструкция по действиям постоянного состава ДОУ и воспитанников в условиях

возможного биологического заражения», «»Инструкция при поступлении угрозы террористического акта в

письменном виде», «Инструкция по ведению телефонного разговора при угрозе взрыва», «Инструкция при

захвате террористами заложников» приказом заведующей.

Ответственный: Закирова В.О.

Срок:  04 апреля  месяца 2018 года

Решение заседания комиссии антитеррористической группы:

1. Принять и утвердить Инструкции «Инструкция при поступлении угрозы террористического акта по

телефону», «Инструкция по действиям постоянного состава ДОУ и воспитанников в условиях возможного

биологического заражения», «»Инструкция при поступлении угрозы террористического акта в письменном

виде», «Инструкция по ведению телефонного разговора при угрозе взрыва», «Инструкция при захвате

террористами заложников» приказом заведующей

Ответственный: Файзуллина З.Ш.

Срок:  04 апреля  месяца 2018 года

Руководитель группы _________________________ Закирова В.О.

Секретарь группы _________________________ Загуменнова Я.О.